

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh tháng 6 nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2022

Thực hiện nhiệm vụ tháng 6 năm 2022 trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát tốt; các cấp, các ngành đã chủ động phối hợp thực hiện đồng bộ các giải pháp phục hồi phát triển kinh tế-xã hội. Do vậy, kinh tế-xã hội tiếp tục có bước phát triển mạnh so với cùng kỳ; quốc phòng-an ninh được giữ vững. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

1. Về kinh tế

Kinh tế tiếp tục tăng trưởng và phát triển so với cùng kỳ. Tổng giá trị sản xuất trong tháng đạt 2.032.983 triệu đồng, lũy kết 6 tháng (theo giá so sánh) ước đạt: 9.551.711 triệu đồng=47,23% KH=116,51%CK. Tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt 16,51% (kế hoạch bình quân năm là 15% trở lên). Cụ thể:

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Giá trị sản xuất nông-lâm-thủy sản trong tháng đạt 158.605 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đạt 1.496.401 triệu đồng=53,4%KH=105,4% CK. Trong đó:

Giá trị ngành trồng trọt đạt 1.487 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đạt 715.907 triệu đồng=53,97% KH=105,2% CK. Các xã, thị trấn đã tập trung thu hoạch nhanh gọn cây trồng vụ Chiêm Xuân, năng xuất lúa ước đạt 68,7 tạ/ha, đạt mức cao nhất từ trước đến nay; chỉ đạo, điều hành nước tưới; triển khai sản xuất vụ Thu Mùa đảm bảo cơ cấu giống và lịch thời vụ.

Giá trị ngành chăn nuôi đạt 13.681 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đạt 211.904 triệu đồng=47,8% KH=102,62% CK. Các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường kiểm soát giết mổ; phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; hướng dẫn các chủ dự án trang trại nông nghiệp sử dụng mái nhà trang trại để lắp đặt điện năng lượng mặt trời, đáp ứng yêu cầu chăn nuôi.

Giá trị thủy sản đạt 139.646 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đạt 561.934 triệu đồng=55,16% KH=106,8% CK. Tổng sản lượng thủy sản đạt 3.050 tấn¹, lũy kế 6 tháng đạt 14.504 tấn=63,06% KH=106,69% CK. Tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/HU và Đề án của UBND huyện về nuôi trồng thủy

¹ Trong đó, sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 1.235 tấn đạt 110,3% CK, sản lượng khai thác đạt 1.815 tấn, đạt 101,7%CK

sản nước lợ đến 2025, định hướng đến 2030; chỉ đạo, hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản quản lý ao nuôi, chăm sóc và thu hoạch sản phẩm vụ Xuân Hè 2022.

Giá trị ngành lâm nghiệp đạt 3.791 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đạt 6.656 triệu đồng=47,47% KH=101,9% CK. Chỉ đạo các xã có rừng phối hợp chặt chẽ với kiểm lâm địa bàn thường xuyên tuần tra, canh gác rừng trong những ngày nắng nóng.

Tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại xã Hoàng Lộc, Hoàng Phong; công tác duy trì xã đạt tiêu chí an toàn thực phẩm tại 14 xã² và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản.

1.2. Sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp và xây dựng

Giá trị sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp, xây dựng đạt 970.752 triệu đồng; lũy kế 6 tháng đạt 4.946.270 triệu đồng=47,12% KH=118,04% CK cụ thể:

- Sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp đạt 445.473 triệu đồng³, lũy kế 6 tháng đạt 2.235.420 triệu đồng=47,86% KH=118,68% CK. Các doanh nghiệp đã có dấu hiệu phục hồi và trưởng khá so với cùng kỳ; các ngành nghề truyền thống, như: mộc, mây tre đan... tiếp tục duy trì và phát triển.

- Giá trị xây dựng đạt 525.280 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đạt 2.710.850 triệu đồng=46,53% KH=117,51% CK. Trong tháng, đã khởi công xây dựng một số công trình, như: nâng cấp kênh dẫn từ Mã Gia - N8, xã Hoàng Giang; sửa chữa cống điều tiết nước kênh Trường Phụ, xã Hoàng Thanh; xây dựng hệ thống pano tuyên truyền; nghiệm thu hoàn thành và đưa vào sử dụng 07 công trình.

Công trình huyện làm chủ đầu tư: giá trị xây dựng đạt 57.154 triệu đồng. Một số công trình đạt tiến độ tích cực, như: mặt bằng 04 tại xã Hoàng Thịnh-Hoàng Thái, đạt 97%; đường Thịnh-Đông (giai đoạn 1), đạt 87,5%; đường Thành-Trạch, đạt 77%; trường THCS Nhữ Bá Sỹ, đạt 73%; đường Kim Sơn đi tỉnh lộ 509, đạt 55%; đường ĐH-HH13 cổng làng Đạt Tài Hoàng Hà, đạt 52%; đường Kim-Quy, đạt 21%.

Công trình do xã làm chủ đầu tư: giá trị xây dựng đạt 46.960 triệu đồng. Một số công trình đảm bảo tiến độ, như: hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn Trịnh Thôn, Hoàng Phú, đạt 60%; hạ tầng kỹ thuật mặt bằng phân lô đất ở thôn Đức Tiến, Hoàng Hợp, đạt 45%; thôn Đồng Bái, Hoàng Quy, đạt 42%.

Công trình do doanh nghiệp đầu tư: giá trị xây dựng đạt 199.146 triệu đồng. Một số dự án tiếp tục được triển khai đạt kết quả tích cực, như: dự án “Khu du lịch sinh thái biển và nghỉ dưỡng Flamingo Linh trường”; cụm công nghiệp Bắc Hoàng Hóa; cụm công nghiệp Thái-Thắng...

² Gồm: H.Xuân, H.Phượng, H.Quỳ, H.Trinh, H.Son, H.Xuyên, H.Trạch, H.Tân, H.Châu, H.Hà, H.Đạt, H.Thịnh, H.Thanh, H.Thành

³ Điện năng 60.673 triệu đồng, các doanh nghiệp 213.620 triệu đồng (Delta, Sunrice; TCE Jenans; may DHA..., các hộ TTCN 186.728 triệu đồng (mộc, mây tre đan, nước mắm, cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng...).

Vốn đầu tư trong dân đạt 222.020 triệu đồng; nhiều công trình được cải tạo, xây dựng mới, làm cho diện mạo nông thôn ngày càng khang trang; góp phần tích cực trong xây dựng nông thôn mới và đẩy nhanh quá trình đô thị hóa nông thôn.

Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch tiếp tục được tập trung chỉ đạo: trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch chung khu công nghiệp Phú-Quý; Quy hoạch chung xây dựng đô thị Phú Quý, Thịnh-Lộc, đến năm 2040; Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 khu đô thị mới Newhouse City; Sunrise City; Phê duyệt nhiệm vụ Đồ án quy hoạch phân khu tỉ lệ 1/2000 khu dịch vụ du lịch và nhà ở Tây Nam núi Linh Trường. UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng Thị trấn Bút Sơn đến năm 2030; phê duyệt nhiệm vụ và dự toán khảo sát, lập quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500 khu dân cư Phú Quý.

Công tác quản lý quy hoạch, kiểm tra trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông được tăng cường. Xây dựng và triển khai phương án Quản lý xe điện bốn bánh và phương tiện giao thông trong Khu du lịch Hải Tiên.

1.3. Dịch vụ-Thương mại

Giá trị dịch vụ-thương mại đạt 903.626 triệu đồng⁴; lũy kế 6 tháng đạt 3.109.040 triệu đồng=44,9% KH=120,12% CK. Lĩnh vực thương mại phục hồi và tăng trưởng khá so với cùng kỳ, nhất là lĩnh vực dịch vụ du lịch. Giá cả hàng hóa cơ bản ổn định; tuy nhiên giá xăng dầu, sắt, thép vẫn tiếp tục tăng, đã ảnh hưởng nhất định đến hoạt động dịch vụ vận tải và xây dựng.

Hoạt động dịch vụ tín dụng, ngân hàng tiếp tục được duy trì. Huy động vốn tại các ngân hàng và quỹ tín dụng nhân dân phát sinh trong tháng đạt 260.569 triệu đồng⁵, tổng huy động vốn đến tháng 6 đạt 4.692.000 triệu đồng; dư nợ cho vay đạt 235.876 triệu đồng⁶, tổng dư nợ đến tháng 6 đạt 4.199.000 triệu đồng; cơ bản đáp ứng nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất của người dân, doanh nghiệp.

1.4. Tài nguyên - Môi trường

Hoàn thành kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trình UBND tỉnh phê duyệt. Trình HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án thu hồi đất, danh mục dự án cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa đợt 2 năm 2022. Trong tháng, cấp mới sau đấu giá 83 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, diện tích 1,17ha, lũy kế 6 tháng cấp được 1.024 giấy, tổng diện tích 18,93 ha⁷. Tổ chức đấu giá 05 dự án⁸; số tiền

⁴ Xăng dầu: 65.133 triệu đồng; Viễn thông, Viettel, bưu điện 17.160 triệu đồng; các doanh nghiệp DV-TM: 184.079 triệu đồng; du lịch khách sạn: 130.000 triệu đồng; các loại hình dịch vụ khác: 60.673 triệu đồng; các hộ kinh doanh cá thể: 333.828 triệu đồng, chợ 112.753 triệu đồng.

⁵ Ngân hàng đầu tư: 7500 triệu đồng, ngân hàng nông nghiệp: 196.900 triệu đồng, ngân hàng chính sách: 4.900 triệu đồng, ngân hàng công thương: 40.000 triệu đồng, quỹ tín dụng 11.269 triệu đồng.

⁶ Ngân hàng đầu tư: (400) triệu đồng, ngân hàng nông nghiệp: 161.100 triệu đồng, ngân hàng chính sách: 37.500 triệu đồng, ngân hàng công thương: 40.00 triệu đồng, quỹ tín dụng: -2.324 triệu đồng.

⁷ Trong đó: Cấp mới sau đấu giá: 932 GCN với DT 14,27 ha; cấp mới lần đầu đất ở: 92 GCN với DT 4,66 ha.

⁸ Gồm: H.Trạch, H.Lộc, H.Tiến, H.Thịnh (03 Thịnh Đông), H.Thái. Tổng số lô: 52 lô, diện tích: 0,93 ha; tổng tiền trúng đấu giá: 99,84 tỷ đồng

trúng đấu giá 99.870 triệu đồng; lũy kế đến tháng 6, đã đấu giá 17 dự án, tổng số 357 lô, diện tích 5,4 ha, tổng số tiền trúng đấu giá 647.240 triệu đồng. Phê duyệt giải phóng mặt bằng dự án nâng cấp, cải tạo đường giao thông Kim-Quy.

Tăng cường quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 01 hộ, số tiền 3,0 triệu đồng (hộ Nguyễn Hữu Huân, xã Hoàng Thắng). Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, đặc biệt là các xã ven biển tổng dọn vệ sinh môi trường, đáp ứng yêu cầu phát triển du lịch biển; tiếp nhận và giải quyết 15 đơn thư liên quan đến đất đai theo quy định.

1.5. Tài chính - Kế hoạch

Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính ngân sách, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành của chính quyền. Tổng thu ngân sách Nhà nước đạt 545.659 triệu đồng, lũy kế 6 tháng 1.278.389 triệu đồng=91,6% KH tỉnh giao=72,6% KH huyện giao; trong đó, thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 360.277 triệu đồng, lũy kế 6 tháng 860.749 triệu đồng=133,7% KH tỉnh giao=85,3% KH huyện giao. Tổng chi ngân sách tháng 6 đạt 466.327 triệu đồng⁹, lũy kế 6 tháng đầu năm ước 825.570 triệu đồng=79,4% KH=122,6% CK. Số tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất đã nộp vào ngân sách trong tháng 101.521 triệu đồng; lũy kế đến thời điểm báo cáo, đạt 750.000 triệu đồng.

Thẩm định, chấp thuận chủ trương đầu tư 03 dự án; thẩm định nguồn vốn 09 công trình; thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu 07 công trình; quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản 12 công trình; cấp 160 Giấy phép đăng ký kinh doanh; 6 tháng đầu năm, thành lập mới 65 doanh nghiệp=59% KH tỉnh giao=45% KH huyện giao.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tiếp tục được tăng cường; trọng tâm là: hoạt động du lịch Biển Hải Tiến; xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị, hoạt động sản xuất, kinh doanh, ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6)...Phối hợp với Nhà hát ca múa kịch Lam Sơn tổ chức Chương trình nghệ thuật “Giai điệu xứ Thanh - Hương sắc bốn mùa” nhằm quảng bá, kích cầu phát triển du lịch. Toàn huyện, lên được 355 băng rôn, 09 pano tấm lớn; phát 225 tin, 54 văn bản của Nhà nước các cấp trên hệ thống truyền thanh đài huyện; cộng tác 216 tin bài trên trang Thông tin điện tử và Thông tin nội bộ; phản ánh kịp thời, toàn diện các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh trên địa bàn.

Các hoạt động thể dục thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì; tăng cường quản lý các hoạt động tham quan, du lịch, đặc biệt là các hoạt động tại khu du lịch

⁹ Chi đầu tư trong tháng 6/2022: 363.512 triệu đồng. Chi thường xuyên trong tháng 6/2022: 91.116 triệu đồng. Chi Dự phòng ngân sách trong tháng 6/2022: 2.583 triệu đồng. Chi bổ sung ngân sách cấp dưới trong tháng 6/2022: 4.933 triệu đồng. Chi từ nguồn trợ cấp mục tiêu NS cấp tỉnh: 4.183 triệu đồng

biển Hải Tiến, thu hút đông đảo du khách đến tham quan, nghỉ dưỡng. Đến nay, đến nay, khu du lịch biển Hải Tiến có 78 cơ sở lưu trú với 6.500 phòng; toàn huyện thu hút trên 500.000 lượt khách đến tham quan, nghỉ dưỡng (trong đó, mùa du lịch biển thu hút khoảng 350.000 lượt khách), doanh thu ước đạt 214.400 triệu đồng.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Nhữ Bá Sỹ năm học 2022-2023 với 321 học sinh đăng ký dự thi (chỉ tiêu tuyển 200 học sinh), thi vào 10 THPT với 2.574 học sinh đăng ký dự thi (chỉ tiêu tuyển 1.974 học sinh); huyện có 19 học sinh đậu vào lớp 10 trường THPT chuyên Lam Sơn năm học 2022-2023. Tham gia tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông mới; các chuyên đề do ngành Giáo dục tổ chức. Tổng hợp kết quả thi đua khen thưởng và sáng kiến kinh nghiệm của với giáo viên năm học 2021-2022.

2.3. Y tế-Dân số và Phát triển

Chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ về phòng, chống dịch Covid-19 gắn đẩy mạnh các giải pháp phục hồi phát triển kinh tế-xã hội trong tình hình mới. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, rà soát và tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; cập nhật vào hệ thống phần mềm tiêm vắc xin phòng Covid-19 đạt 100%. Trong tháng, toàn huyện có 56 trường hợp dương tính với Covid-19; đã điều trị khỏi 53 ca; số ca đang điều trị 03 ca.

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, dự báo, giám sát, kiểm soát tình hình dịch bệnh được tăng cường; chất lượng dịch vụ chăm sóc, khám chữa bệnh được nâng cao. Kiểm tra và quản lý tốt các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; đáp ứng nhu cầu khám và điều trị bệnh của Nhân dân.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Các xã, thị trấn đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động lao động bắt hợp pháp tại nước ngoài về nước; công tác dạy nghề, giải quyết việc làm tiếp tục được quan tâm. Trong tháng, có 66 lao động tham gia xuất khẩu, nâng tổng số lao động xuất khẩu 6 tháng đầu năm là 305 lao động=58,3% KH.

Thực hiện đầy đủ chế độ đối với các đối tượng chính sách, với tổng số tiền: 23.200 triệu đồng. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện Pháp Lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Công tác bình đẳng giới; bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước ở trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình được quan tâm. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội in và cấp 481 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng theo quy định.

3. Nội vụ, cải cách hành chính

Thực hiện tốt công tác quản lý, tổ chức đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định: khắc phục sai phạm trong tuyển dụng theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư đối với 30 viên chức các đơn vị sự nghiệp và 44

công chức cấp xã; tuyển dụng và bổ nhiệm Chỉ huy trưởng Quân sự xã Hoàng Phụ; xét nâng lương đối với cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền; thực hiện quy trình bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng các trường Mầm non, THCS; cán bộ lãnh đạo quản lý các trường học; Phó Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX. Thực hiện quy trình quy hoạch đối với cán bộ lãnh đạo quản lý là Trưởng, Phó Trưởng phòng và tương đương giai đoạn 2020-2025 và giai đoạn 2025-2030.

Duy trì và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản, hồ sơ, công việc được duy trì tốt, đáp ứng công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền từ huyện đến cơ sở¹⁰; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đạt kết quả tích cực, vượt chỉ tiêu tình giao; đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp¹¹. Duy trì và quản lý tốt các hoạt động hội, tín ngưỡng, tôn giáo, không để phát sinh các tình huống bị động, bất ngờ.

4. Thanh tra - Tư pháp

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì và đạt kết quả tích cực. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn giải quyết các vụ việc mới phát sinh; rà soát các vụ việc tồn đọng kéo dài để có kế hoạch giải quyết, nhất là các tranh chấp về đất đai. Trong tháng, tiếp nhận và xử lý 10/10 đơn¹²; ban hành 09 văn bản trả lời công dân và báo cáo cấp có thẩm quyền; tiến hành 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại xã Hoàng Xuân và Hoàng Châu.

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền; giải quyết yêu cầu thay đổi, cải chính hộ tịch đối với 07 trường hợp¹³; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài đối với 02 trường hợp (Hoàng Ngọc, Hoàng Giang). Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các báo cáo viên, tuyên truyền viên, với 304 người tham gia.

5. Quốc phòng - An ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động xử lý tình huống, không để bị động, bất ngờ. Hướng dẫn, chỉ đạo cơ sở bổ sung kế hoạch phòng thủ dân sự; kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tiếp tục chỉ

¹⁰ Cấp huyện: VB đến: 1.302, VB đi: 561; VB có ký số của lãnh đạo, ký số cơ quan: 560 đạt 99,82%. Cấp xã: VB đến: 4.057, VB đi: 1.029; VB có ký số của lãnh đạo, cơ quan 1.028 đạt 99,90%..

¹¹ Cấp huyện: hồ sơ trực tuyến mức độ 3 đã giải quyết 870/874 hồ sơ, đạt 99,54%; mức độ 4: 17/18 hồ sơ, đạt 94,44% (chỉ tiêu tình giao mức độ 3, 4: 87%).

Cấp xã: hồ sơ trực tuyến mức độ 3 đã giải quyết 2.287/2.306 hồ sơ, đạt 99,17%; mức độ 4: 4.916/5.099 hồ sơ, đạt 96,41% (chỉ tiêu tình giao mức độ 3, mức độ 4 là 60%).

¹² Trong đó: khiếu nại: 02 đơn; đề nghị, phản ánh: 08 đơn.

¹³ Tại Hoàng Thành, Hoàng Hợp, Hoàng Quý, Hoàng Thanh.

đạo, tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, dân quân tại chỗ, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh cho đối tượng 4 tại xã theo kế hoạch. Tổ chức thăm và tham dự tuyên thệ chiến sỹ mới năm 2022 ở các đơn vị quân đội. Xây dựng, điều chỉnh, bổ sung hệ thống kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; kế hoạch chống khủng bố theo hướng dẫn của cấp trên. Duy trì công tác hậu cần-kỹ thuật; kiểm tra, quản lý bảo đảm an toàn vũ khí, trang bị ở đơn vị và cơ sở, bảo đảm cho nhiệm vụ sẵn sàng huấn luyện và chiến đấu. Phối hợp với phòng kỹ thuật/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch di chuyển 04 khẩu pháo 122mm và 03 khẩu pháo 12,7mm ở Đảo Mê về huyện để tu sửa, trưng bày tại Nhà truyền thống. Tổ chức hội thao trung đội dân quân cơ động năm 2022 cấp huyện và tuyển chọn 01 trung đội để tham gia hội thao cấp tỉnh. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2022; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

Tăng cường huy động lực lượng, đảm bảo phương tiện tuần tra, kiểm soát giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Trong tháng, xảy ra 15 vụ phạm tội về trật tự xã hội, tăng 08 vụ so với tháng trước; trong đó, cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao (10/15 vụ); thu giữ 19,09g Heroin; chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 01 vụ=01 bị can. Hoàn thiện thu nhận 1.137 hồ sơ; truyền 1.671 hồ sơ đề nghị cấp thẻ căn cước và trả 2.368 thẻ căn cước công dân. Duy trì công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất là các tuyến đường liên huyện, liên xã; phát hiện và lập biên bản 26 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt 15,550 triệu đồng, tước giấy phép lái xe 01 trường hợp, tạm giữ 02 phương tiện; công tác quản lý xe điện tại khu du lịch biển Hải Tiên tiếp tục được tăng cường.

6. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, Kế hoạch số 89/KH-UBND và Đề án 1089 của UBND huyện; nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới và xây dựng OCOP

Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tiếp tục duy trì thực hiện kế hoạch chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường đảm bảo thiết thực, đi vào chiều sâu và từng bước bền vững¹⁴.

Tiếp tục phối hợp với các xã hướng dẫn thôn đã được công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu tổ chức Lễ đón nhận; các xã đã đăng ký xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021 tập trung khắc phục các tồn tại, hạn chế trong xây dựng nông thôn mới; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ để thẩm định. Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy thế mạnh của địa phương trong xây dựng sản phẩm OCOP.

7. Thực hiện kế hoạch chuyển đổi số

¹⁴ Trong tháng, xây dựng 5,2 km đường điện ánh sáng khu dân cư cũ; 470 m² vỉa hè, 0,33 km rãnh thoát nước qua khu dân cư có tầm đan; quét vôi ve, tường rào: 1.098m²; mua mới 45 thùng đựng rác.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kế hoạch của UBND huyện về Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cấp huyện; đã tiến hành thu thập thông tin và rà soát các chỉ tiêu chuyển đổi số ở các đơn vị: Thị trấn Bút Sơn, Hoàng Giang, Hoàng Thái, Hoàng Tiến.

Phối hợp với VNPT, Viettel Thanh Hóa tổ chức tập huấn, hướng dẫn nhiệm vụ chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã; tạo Paner “danh mục những dự án kêu gọi đầu tư trên công thông tin điện tử huyện để quảng bá tiềm năng, thế mạnh của địa phương và thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2022

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn nông dân chăm sóc các cây trồng vụ Thu-Mùa; chỉ đạo, điều hành nước tưới linh hoạt đáp ứng yêu cầu sản xuất nông nghiệp. Tăng cường tuyên truyền, khuyến cáo, hướng dẫn nông dân ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật mới vào sản xuất và quản lý dịch hại ngay từ đầu vụ.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; nhất là dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh lở mồm long móng gia súc, bệnh Cúm gia cầm; kịp thời phát hiện, không để dịch phát sinh, lây lan trên địa bàn.

Tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở nuôi trồng thủy sản, đặc biệt là cơ sở nuôi thâm canh, siêu thâm canh trong thực hiện các quy định của Nhà nước về nuôi trồng thủy sản và bảo vệ môi trường. Hướng dẫn các hộ nuôi thả con giống và chăm sóc vật nuôi vụ Hè Thu; quản lý tốt môi trường ao nuôi, gia cố bờ bao, bảo vệ vật nuôi trong mùa mưa bão.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng; không để xảy ra cháy rừng. Chỉ đạo và tổ chức ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai; rà soát, đề xuất các hạng mục duy tu, bảo dưỡng đê điều năm 2022; xây dựng kế hoạch diện tích sử dụng sản phẩm dịch vụ công thủy lợi năm 2023.

Tổ chức tập huấn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm nông, lâm, thủy sản. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn duy trì các tiêu chí an toàn thực phẩm; tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng

Tiếp tục đẩy mạnh mời gọi, thu hút đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp; chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi và đồng hành cùng doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh; quy hoạch và thực hiện đồng bộ hệ thống đường điện, nước thuộc hạ tầng các khu dân cư mới. Khởi công thi công các công trình

theo Nghị quyết HĐND huyện, như: 03 mặt bằng đường Kim-Quỳ (KQ1, KQ2, KQ3); mặt bằng vị trí 3, vị trí 4 xã Hoàng Tiến. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là các công trình trọng điểm, như: đường Thịnh-Đông, đường Kim - Quỳ, đường từ Quốc lộ 10 đi khu du lịch Hải Tiến...; tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ quy hoạch chung xây dựng xã.

Tăng cường quản lý quy hoạch, kiểm tra trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông, tiến độ thi công một số công trình xây dựng. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã vùng biển tiếp tục đầu tư hệ thống đường điện chiếu sáng trên các trục đường giao thông, chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật phục vụ du lịch; chỉnh trang hạ tầng cấp viễn thông, cáp điện lực; chống lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và quản lý tốt các hoạt động vận tải, đảm bảo lưu thông hàng hóa và đi lại của Nhân dân.

1.3. Dịch vụ, thương mại

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát đảm bảo điều tiết hàng hóa, ổn định thị trường; đa dạng hóa các hoạt động dịch vụ, thương mại, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng và sản xuất của người dân, doanh nghiệp. Tăng cường quản lý, kiểm soát thị trường, đặc biệt là hoạt động kinh doanh thương mại tại khu du lịch biển Hải Tiến, như: việc niêm yết giá, nguồn gốc hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm...; đảm bảo cung cầu hàng hóa tại các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại.

1.4. Tài nguyên và Môi trường

Hoàn thiện các hồ sơ pháp lý trình kỳ họp HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích đất lúa; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tổ chức đấu giá 04 dự án¹⁵; tiếp tục đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng; hoàn thiện và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với các dự án trọng điểm thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội, như: đường ven biển tuyến Hoàng Hóa-Nga Sơn, Hoàng Hóa-Sầm Sơn; đường nối QL 1 và QL 45 đi Thiệu Hóa; đường Thịnh Đông; nâng cấp cải tạo, mở rộng đường Kim-Quỳ...

Tăng cường quản lý Nhà nước về vệ sinh môi trường, khoáng sản; Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên tổng dọn vệ sinh môi trường, đặc biệt các xã nằm trên trục đường đến khu du lịch biển Hải Tiến và các xã vùng biên. Tập trung chỉ đạo, giải quyết các đơn thư khiếu nại, phản ánh của công dân, vụ việc của tòa án trong lĩnh vực đất đai.

1.5. Tài chính - Kế hoạch

Tích cực theo dõi, đôn đốc công tác thu, chi ngân sách đảm bảo cân đối ngân sách huyện. Tiếp tục triển khai áp dụng hóa đơn điện tử đối với các cơ quan, đơn vị,

¹⁵ Gồm: H Thịnh (03 Thịnh Đông), H.Thái (02 DA), H.Lưu (đợt 2), với tổng số lô: 98 lô, diện tích: 1,65 ha, Tổng giá khởi điểm: 92.740 triệu đồng.

doanh nghiệp, hộ kinh doanh theo quy định của Chính phủ. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, kịp thời giải ngân các dự án đầu tư công khi đảm bảo nguồn kinh phí.

Tham gia ý kiến về quyết định chủ trương đầu tư; tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư công đảm bảo tiến độ và chất lượng; thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công; nguồn vốn đầu tư; kết quả, kế hoạch lựa chọn nhà thầu; tập trung chỉ đạo thành lập mới doanh nghiệp đảm bảo chỉ tiêu được giao.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch

Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước và các nhiệm vụ chính trị của huyện; trọng tâm là: các hoạt động du lịch; xây dựng nông thôn mới; phòng, chống thiên tai; ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong (15/7), ngày Hoàng Hóa khởi nghĩa giành chính quyền (24/7), ngày Thương binh liệt sỹ (27/7)...Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng nhằm tuyên truyền, quảng bá, kích cầu phát triển du lịch và sơ kết 3 năm thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, 01 năm thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND và Quyết định số 1089/QĐ-UBND của UBND huyện về thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị.

Quản lý tốt các di tích lịch sử, văn hóa, danh thắng; duy trì các hoạt động thể dục thể thao quần chúng. Tăng cường quản lý các hoạt động tham quan, du lịch, đặc biệt là các hoạt động tại khu du lịch biển Hải Tiến, gắn với khai thác có hiệu quả các công trình văn hóa, lịch sử, như: khu du lịch văn hóa tâm linh Lạch Trường, Quảng trường, nhà truyền thống huyện, Bàng Môn đình, Phủ Vàng...

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 đảm bảo nghiêm túc, an toàn và đúng quy chế. Duyệt quy mô trường, lớp năm học 2022-2023. Tăng cường quản lý, tổ chức các hoạt động trải nghiệm hè cho giáo viên, học sinh; thực hiện luân chuyển, điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên đối với các trường. Tham gia tập huấn chương trình giáo dục phổ thông mới 2018.

2.3. Y tế-Dân số và Phát triển

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; chỉ đạo rà soát tiêm chủng mũi bổ sung, mũi nhắc lại cho người trên 18 tuổi và tiêm chủng cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi, đảm bảo an toàn và cập nhật kịp thời dữ liệu tiêm chủng ngay trong ngày tiêm. Chủ động tăng cường dự báo, giám sát tình hình dịch bệnh; đảm bảo đủ nhân lực, cơ sở thuốc và các thiết bị vật tư y tế, đáp ứng nhu cầu khám và điều trị bệnh cho Nhân dân.

Tăng cường quản lý và tiếp tục kiểm tra các hoạt động hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Tăng cường rà soát, nắm bắt nhu cầu việc làm của người lao động; chủ động phối hợp với các công ty, doanh nghiệp nắm bắt nhu cầu sử dụng lao động và tuyển dụng lao động để có kế hoạch đào tạo, tư vấn và định hướng nghề nghiệp. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời nắm bắt việc thực hiện chế độ, quyền lợi đối với người lao động tại các doanh nghiệp để giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, bảo vệ quyền lợi người lao động.

Tổ chức thực hiện các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022) đảm bảo trang trọng, thiết thực và hiệu quả. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước ở trẻ em, nhất là trong dịp hè.

3. Nội vụ, cải cách hành chính

Giải quyết kịp thời, đúng chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định: thực hiện điều động, luân chuyển đối với Hiệu trưởng nhà trường có 10 năm công tác liên tục tại một đơn vị; bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS. Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức 09 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho đại biểu HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo các cụm thi đua trong huyện tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, đáp ứng nhu cầu giao dịch của tổ chức, cá nhân; duy trì có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử; thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo và công tác thanh niên.

4. Thanh tra - Tư pháp

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân. Tập trung rà soát các vụ việc tồn đọng, phức tạp kéo dài để có hướng giải quyết dứt điểm. Ban hành Kết luận kiểm tra, rà soát các trường hợp được giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho các hộ dân xã Hoàng Châu (thuộc diện hợp thức hóa đất ở).

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực; tăng cường kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản; quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hoà giải ở cơ sở; góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

5. Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, Kế hoạch số 89/KH-UBND và Đề án số 1089 của UBND huyện; nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới

Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện kế hoạch chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường đảm bảo thiết thực, hiệu quả; kiểm tra thực tế, đánh giá kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế của các thôn xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu đợt 5 năm 2021. Rà soát các sản phẩm OCOP tiềm năng để tập trung chỉ đạo và hướng dẫn chủ thể hoàn thiện hồ sơ tham gia Hội đồng đánh giá cấp tỉnh.

Các phòng, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị tăng cường bám sát cơ sở; hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường; cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu; mỗi xã, thị trấn một năm xây dựng một thôn/phố kiểu mẫu.

6. Thực hiện kế hoạch chuyển đổi số

Phối hợp với VNPT và Viettel Thanh Hóa tổ chức khảo sát, tập huấn chuyển đổi số cho các xã đăng ký hoàn thành chuyển đổi số năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 28-CTr/HU ngày 03/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06 NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hoá đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phối hợp với các Doanh nghiệp Viễn thông, công nghệ thông tin tỉnh hỗ trợ và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nội dung chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã.

7. Quốc phòng, an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; nắm chắc tình hình, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hướng dẫn, chỉ đạo cơ sở bổ sung kế hoạch phòng thủ dân sự; kế hoạch phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng, chống cháy nổ. Xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân Bình chủng, dân quân biển. Triển khai và giao nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2022 cho 10 xã thuộc cụm 2, cụm 3. Tổ chức luyện tập cho Trung đội dân quân cơ động huyện tham gia hội thao cấp tỉnh do Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức. Phối hợp với Trung đoàn 762/Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh cho đối tượng 3. Vận chuyển 04 khẩu pháo Lựu 122mm và 03 khẩu SMPK 12,7mm tại Đảo Mê về trưng bày tại huyện.

Huy động lực lượng, đảm bảo phương tiện tuần tra, kiểm soát giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, tội phạm về ma túy; không để phát sinh tội phạm có tổ chức, tội phạm sử dụng hung khí nguy hiểm

và hình thành điểm nóng. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là quản lý xe điện tại khu du lịch biển Hải Tiến và các hoạt động kinh doanh vận tải; kiểm tra các cơ sở, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; quản lý cư trú và phòng, chống cháy nổ; tiếp tục thực hiện các nội dung Đề án cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư (Đề án 06).

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2022; các phòng, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị chủ động và khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền; tăng cường chỉ đạo, điều hành, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Sỹ Nghiêm